pengamatan hilal yang menjadi rekor dunia baik

menggunakan modus berbantuan teleskop maupun dengan

mata telanjang. Pertama, kasus hilal termuda dan elongasi

terkecil yang berhasil diamati menggunakan teleskop telah

ditorehkan Jim Stamm, pada 22 Maret 2012 (penentuan

Jumadil Awal 1433 H) di Tucson, Arizona, Amerika

Serikat. Prediksi model Kastner memperlihatkan untuk

pengamatan dengan menggunakan bantuan teleskop,

visibilitas bernilai positif (dapat diamati) hingga beberapa

saat setelah Matahari terbenam. Kedua, kasus hilal

termuda sekaligus elongasi terkecil yang berhasil diamati

dengan mata telanjang berasal dari laporan pengamatan

hilal oleh John Pierce pada 25 Februari 1990 (penentuan

Syakban 1410 H) di Collins Gap, Tennessee, Amerika

Serikat. Nilai visibilitas maksimum diprediksi oleh model

Kastner terjadi pada 17:51 waktu setempat (19 menit

pascaterbenam Matahari) dengan nilai 1,20, selisih 4 menit

dari prediksi awal pada pukul 17:55. Ketiga, rekor hilal

22 J.A. Usman dan S.

relatif Bulan terhadap Matahari. Sehingga

diusulkan kriteria tinggi minimal hilal

dihitung dari pusat Bulan dan dibulatkan

menjadi 3°. Sementara elongasi Bulan

minimal 6,4° dari penelitian Odeh.49

Kriteria ini pertama kali diterapkan di

Indonesia untuk penentuan awal

Ramadhan 1443 H/ 2022 M.

B. Konsep Best Time Visibilitas Hilal

1. Best Time dengan Model Yallop

Best time menurut Yallop (1977) diperoleh

dari kurva visibilitas hilal minimum, yang menurut

Bruin (1997) dalam Yallop (1997) berasal dari

49T. Djamaluddin, “Menuju Kriteria Baru MABIMS

Berbasis Astronomi”,

rukyat sebagai dasar pengambilan keputusan masuknya

awal bulan.

B. Hasil Rukyat Awal Bulan Kamariah Tahun 2019-2022

Hasil rukyat awal bulan kamariah pada tahun 1440 H/

2019 M-1443 H/ 2022 M di Condrodipo diambil dari berita

acara pelaksanaan rukyat setiap bulan. Berdasarkan data

berita acara rukyat hilal didapatkan 16 data hilal terlihat

dan 27 data hilal tidak terlihat dikarenakan kondisi langit

barat saat pengamatan tertutup oleh awan. Dari 27 data

Hilal berada pada ketinggian 6°00’07” dan

elongasi antara Matahari dan Bulan 8°06’39”. Kondisi

langit barat saat itu sangat cerah dan hilal berhasil terlihat

mulai pukul 17:25 sampai 17:35 WIB oleh 4 perukyat,

diantaranya H. Inwanuddin, Aripin, Ahmad Ansori, dan

Habib Syaifudin.

6. Zulhijah 1441 H/ 2020 M

Rukyat hari pertama bertepatan pada 29 Zulkaidah

1441 H/ 29 Juli 2020 M. Peserta rukyat saat itu dari LFNU

Kabupaten Gresik sebanyak 30 orang dan Kemenag

Gresik. Alat pendukung yang digunakan untuk rukyat

adalah: gawang lokasi, teleskop manual, theodolit, dan

teleskop motorik. Matahari terbenam pada pukul 17:30:17

WIB dan azimut Matahari 290°33’60”. Hilal berada pada

ketinggian 7°10’43” dan elongasi antara Matahari dan

Bulan 9°36’42”. Tidak ada keterangan kondisi langit dan

hilal berhasil terlihat dengan mata telanjang oleh 3

perukyat, diantaranya H. Inwanuddin pada pukul 17:37:50

WIB, Sholehudin pada pukul 17:38 WIB, dan H. Khairul

Amin pada pukul 17:37 WIB.

7. Rabiul Awal 1442 H/ 2020 M

Rukyat hari pertama bertepatan pada 29 Shafar 1442

H/ 17 Oktober 2020 M. Peserta rukyat saat itu dari LFNU

Kabupaten Gresik sebanyak 25 orang dan Gresik

Astronomi sebanyak 9 orang. Alat pendukung yang

terlihat oleh 4 perukyat, diantaranya H. Inwanuddin pada

pukul 17:49 sampai 17:55 WIB, Syamsul Fuad pada pukul

17:49 sampai 17:53 WIB, H. Sholehudin pada pukul 17:49

sampai 17:55 WIB, dan H. Khairul Amin pada pukul 17:49

WIB dengan tinggi hilal pada saat itu 8°19’07”.

14. Ramadhan 1443 H/ 2022 M

Rukyat hari pertama bertepatan pada 29 Syakban

1443 H/ 1 April 2022 M. Peserta rukyat saat itu dari LFNU

Kabupaten Gresik sebanyak 51 orang, Kemenag Gresik

sebanyak 20 orang, masyarakat sebanyak 50 orang,

Forkopimda sebanyak 12 orang, dan PCNU Gresik dan

Bawean sebanyak 20 orang. Alat pendukung yang

digunakan untuk rukyat adalah: gawang lokasi, theodolit,

memperhitungkan faktor refraksi oleh atmosfer.21

Dalam perhitungan visibilitas hilal metode Kastner

dibantu dengan penggunaan perangkat lunak Microsoft

Excel yang didalamnya telah diberikan rumus22. Berikut

contoh tabel perhitungan visibilitas hilal metode Kastner

untuk 16 data bulan kamariah pada tahun 1440-1443 H

atau 2019-2022 M dengan memasukkan data posisi Bulan

dan Matahari pada tanggal 29 atau 30 akhir bulan kamariah

yang didapat dari data astronomis Jean Meuss. Tabel

perhitungan disajikan dalam bentuk potongan karena

penulisan formula yang panjang.

21 Judhistira Aria Utama, “Visibilitas Hilal Awal Ramadan 1437 H/

2016 M” https://berita.upi.edu/visibilitas-hilal-awal-ramadan1437-h2016-m/.

Diakses pada November, 2022 pukul 10.30 WIB.
22 Menggunakan templat perangkat lunak spreadsheet dari Dr. Judhistira

Aria Utama, M.Si,. (diberikan saat Praktik Hisab Rukyat dengan Imahnoong di

UIN Sunan Ampel pada tangg 19 Oktober 2021).

1. Safar 1441 H/ 2019 M

Grafik 4.1 Visibilitas Hilal Kastner Awal Bulan Safar

1441 H.

Berdasarkan grafik visibilitas Kastner untuk

pengamatan hilal pada Minggu petang tanggal 29

Muharam 1441 H bertepatan dengan tanggal 29

Septemeber 2019 hilal dengan ketinggian 8,36° dan

elongasi 9,82° mempunyai lag selama 44 menit.

Meskipun kesaksian melihat hilal tersebut

tidak terjadi saat waktu puncak atau best time, namun

masih berada di dalam jendela waktu pengamatan hilal

yang diperkenankan Kastner yaitu memiliki nilai

visibilitas positif sebesar 1.60. Dengan demikian fakta

di lapangan relevan menurut prediksi Kastner

2. Rajab 1441 H/ 2020 M

Grafik 4.2 Visibilitas Hilal Kastner Awal Bulan

Rajab 1441 H.

dapat diamati dengan pengamatan mata telanjang

telanjang, namun dapat diamati dengan bantuan alat

optik berupa binokuler atau teleskop. Oleh karena itu

kesaksian tersebut tidak relevan menurut prediksi

Kastner.

3. Zulhijah 1441 H/ 2020 M

Grafik 4.4 Visibilitas Kastner Awal Bulan Zulhijah

1441 H

Berdasarkan grafik visibilitas Kastner untuk

pengamatan hilal pada Selasa petang tanggal 29

Zulkaidah 1441 H bertepatan dengan tanggal 21 Juli

2020 hilal dengan ketinggian 7,36° dan elongasi 8,83°

mempunyai lag selama 42 menit.

4. Rabiul Awal 1442 H/ 2020 M

Grafik 4.5 Visibilitas Hilal Kastner Awal Bulan

Rabiul Awal 1442 H.

Berdasarkan grafik visibilitas Kastner untuk

pengamatan hilal pada Sabtu petang tanggal 29 Safar

1442 H bertepatan dengan tanggal 17 Oktober 2020

hilal dengan ketinggian 7,55° dan elongasi 8,76°

mempunyai lag selama 41 menit.

negatif. menurut Kastner visibilitas negatif

menunjukkan bahwa hilal tidak dapat diamati dengan

pengamatan mata telanjang telanjang, namun dapat

diamati dengan bantuan alat optik berupa binokuler

atau teleskop. Sehingga kesaksian tersebut tidak

relevan menurut prediksi Kastner.

5. Rabiul Awal 1443 H/ 2021 M

Grafik 4.6 Visibilitas Hilal Kastner Awal Bulan

Rabiul Awal 1443 H.

diperkenankan yaitu memiliki nilai visibilitas positif

sebesar 3.05.

6. Jumadil Awal 1443 H/ 2021 M

Grafik 4.7 Visibilitas Hilal Kastner Awal Bulan

Jumadil Awal 1443 H.

Berdasarkan grafik visibilitas Kastner untuk

pengamatan hilal pada Minggu petang tanggal 29

Rabiul Akhir 1443 H bertepatan dengan tanggal 5

Desember 2021 hilal dengan ketinggian 13,91° dan

elongasi 13,20° mempunyai lag selama 74 menit.

7. Jumadil Akhir 1443 H/ 2022 M

Grafik 4.8 Visibilitas Hilal Kastner Awal Bulan

Jumadil Awal 1443 H.

Berdasarkan grafik visibilitas Kastner untuk

pengamatan hilal pada Kamia petang tanggal 29

Jumadil Awal 1443 H bertepatan dengan tanggal 3

Januari 2022 hilal dengan ketinggian 8,22° dan

elongasi 9,49° mempunyai lag selama 47 menit.

Matahari terbenam. Dengan demikian fakta di

lapangan dapat dibenarkan menurut Kastner karena

waktu terlihatnya hilal tersebut berdekatan dengan

waktu puncak atau best time, dan memiliki nilai

visibilitas positif sebesar 2,50 sehingga kesaksian

tersebut relevan menurut prediksi Kastner.

8. Syakban 1443 H/ 2022 M

Grafik 4.9 Visibilitas Hilal Kastner Awal Bulan

Syakban 1443 H.

Berdasarkan grafik visibilitas Kastner untuk

pengamatan hilal pada Kamis petang tanggal 29 Rajab

Pada saat tersebut posisi hilal sangat dekat

dengan ufuk dan terbenam seketika setelah Matahari

terbenam, sehingga kecerahan langit senja lebih

dominan daripada iluminasi hilal. Dengan demikian,

kesaksian melihat hilal untuk penentuan awal Syakban

1443 H tidak relevan menurut prediksi Kastner.

101

9. Zulkaidah 1443 H/ 2022 M

Grafik 4.10 Visibilitas Hilal Kastner Awal Bulan

Zulkaidah 1443 H.

Berdasarkan grafik visibilitas Kastner untuk

pengamatan hilal pada Senin petang tanggal 30

Syawal 1443 H bertepatan dengan tanggal 31 Mei

2022 hilal dengan ketinggian 7,33° dan elongasi

10,03° mempunyai lag selama 44 menit.

Penerapan persamaan Kastner ini jika dibandingkan

dengan data kesaksian rukyatul hilal, didapatkan 4 kasus

penentuan awal bulan kamariah dengan data berita acara

kesaksian rukyat hilal yang relevan dengan prediksi

Kastner. Keempat data tersebut terjadi pada penentuan

awal bulan Safar 1441 H/ 2020 M, Rabiul Awal 1443 H/

2021 M, Jumadil Akhir 1443 H/ 2022, dan Zulkaidah 1443

H/ 2022 M. Dan terdapat 5 kasus penentuan awal bulan

kamariah dengan data berita acara kesaksian rukyat hilal

yang tidak relevan dengan prediksi Kastner. Kelima data

tersebut terjadi pada penentuan awal bulan Rajab 1441 H/

2020 M, Zulhijah 1441 H/ 2020 M, Rabiul Awal 1442 H/

2020, Jumadil Awal 1443 H/ 2021, dan Syakban 1443 H/

2022. Hal tersebut terjadi karena hilal terlihat seketika

setelah Matahari terbenam di bawah ufuk atau terjadi

sebelum nilai visibilitas bertanda positif yang pertama kali.

Hanya terdapat 1 data yang mempunyai lag time lebih

dari 1 jam yaitu pada penentuan awal bulan Jumadil Awal

1443 H.